
نذر ارباب 

عطر گلاب و عشق

و  خیابان  آمــده  که  می شود  پنج سالی  توسلی    رقیه 
هیئت ما. قربان خودش و عصایش بروم. هشتاد را رد کرده. 
و  است  خادم الحسین  که  مهربانی  خوشروی  خانم  حاج 
امکان ندارد عصازنان هر شب نیاید و چای دهه محرم را 
مبسوط دمَ نکند. مبسوط از آن جهت که چوب دارچین و 
گل سرخ و هل می اندازد توی قوری و حوصله می کند رنگ 
بگیرد. مبسوط از آن جهت که هر استکان چایی که می ریزد 
سلام می دهد به آقا. از آن جهت که زیاد می گوید »یا من 
ُ حبُ«. از آن جهت که از او  إسمهُ حبُ و زیارتهَُ حبُ و ذکره
یاد گرفتیم باید سجده شکر به جا بیاوریم برای حضور در 
مجلس امام حسین)ع(. دیروز می گفت تصدق اشک همه 
عزاداران. می گفت باید تاریخ کربلا را بخوانیم ببینیم محبیم، 

غریبیم، پیرویم، غایبیم، مریدیم، چی هستیم؟
ضریح  کنار  حاج خانم  معمول  طبق  حسینیه.  می رسم 
با تسبیح مشغول ذکر است.  و  شهدای گمنام نشسته 
نگاهش می کنم. شبیه مــادری رفتار می کند که رفته سر 
مزار فرزندش. این طور که حتماً بعد دعا و فاتحه شروع 
می کند به حرف زدن. نمی دانم چه می گوید. یکی دو باری 

فقط گذری جملاتی شنیدم که شبیه قربان صدقه بود.
شب پنجم است. غریبی خاصی منتشر شده توی فضا. 
مخصوصاً وقتی پسربچه ها و دخترک های سیاهپوش رژه 
زیــارت عاشورا که شروع می شود  می روند توی حسینیه. 
هر شب.  عطر  می رسد. چای خوش  هم  بلافاصله چای 
معلوم است که حاج خانم سلام و صلواتش را پیش پیش 
فرستاده. جرعه جرعه می نوشم و می شنوم کسی دعای 
عجیبی می کند از پشت سرم. می گوید؛ پروردگارا! خیر این 
مادر نازنین را قبول بفرما و از چشم انتظاری درش بیاور... . 
متعجبانه برمی گردم سمت صدا. چیزی را باید بپرسم که 
نمی دانم. باید سر دربیاورم چه خبر است. خدای نکرده پنج 
سال است با این حاج خانم مهربان حشرونشر داریم. باید 
جواب سؤالم را بگیرم. می گیرم و حالم می شود عین هیئتی 
که برق هایش را خاموش کرده اند. غمبار. شانه هایم سنگین 
می شود. آنچه را که می شنوم هضم نمی کنم. یعنی چه که 
نمی دانستم حاج خانم، مادر دو شهید است. که یکیشان 
جاویدالاثر است و هنوز برنگشته. که او سی و چند سال 

می شود چشم به راه است.
سنجاق:می روم پیش حاج خانم. دارد چای می ریزد و سلام 

می دهد. هیئت پرُ شده از عطر گلاب و عشق... . 
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نکته ها/امام موسی صدر

 چرا برای 
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2

4

3

2

با عاشوراییان - عابس بن ابی شبیب شاکری

قدم به قدم تا سعادت ابدی

تازه های نشر

داستان مصور حرُ در کربلا 
منتشر شد

چهارشنبه های امام رضایی

 زیارت، فرصت بهره گیری 
از بهترین الگو 

    سال دوم    ویژه نامه 399    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

نام »لهوف« را بی شک تا امروز بارها شنیده اید. 
مقتل نگاری معروفی که توسط سید بن طاووس 
بــیــان مصائب واقــعــه کــربــلا و شــهــادت امــام  در 
ــاووس  ــن طـ ــت. ابـ ــده اســ حــســیــن)ع( نــوشــتــه شـ
امــام حسین)ع(  قیام  که  اســت  کسی  نخستین 
کــرده است.  بر اســاس شهادت عرفانی تبیین  را 
چون کتاب را برای مسافران عتبات و زائران امام 

کرده  تلاش  نوشته،  حسین)ع( 
تا اثرش مختصر و مفید باشد 
و به خاطر همین سلسله اسناد 

روایات را حذف کرده و ...

در گفت وگوی قدس با عضو هیئت علمی گروه تاریخ پژوهشگاه حوزه و دانشگاه قم بررسی شد

عوامل زمینه ساز نهضت بزرگ عاشورا
 دربرنامه سه شنبه های علمی و فرهنگی

 آستان قدس رضوی انجام شد

 رونمایی
 از نسخه

 400 ساله 
»لهوف«
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4

منبر مجازی 

 jارتباط امام حسین 
fو امام زمان

حجت الاسلام عالی   اگر كسی با معارف 
دینی به خصوص روایت های اهل  بیت)ع( آشنا 
باشد، یك ارتباط عجیب بین امام حسین)ع( و 
وجود مقدس حضرت ولی عصر)عج( می بیند. 
امام حسین)ع( یك خصوصیتی در بین ائمه)ع( 
دارد كه این ویژگی در بقیه  ائمه)ع( نیست... من 
تقاضا می كنم دوستان بزرگواری كه اهل مطالعه 
اثر  للحسین«  »البكاء  نام  به  كتابی  هستند، 
آیت الله علامه میرجهانی را بخوانند... ببینند 
بحث گریه و اشك بر امام حسین)ع( چیست... 
این جمله كه امام حسین)ع( كشته اشك است 
را بفهمند... این اشك بر امام حسین)ع( صرفاً 
اشكی است كه یك انفعال درونی و رقت قلب 
برای كسی كه از دنیا رفته نیست. این اشک 
یک تنفر و اعتراض به ظلم است... آن كسی 
كه گریه می كند، از درون آنچنان دچار هیجان 
است كه از كسانی كه این كار را كردند، بدش 
از  ــد...  بــدش مــی آی از دستگاه باطل  مــی آیــد. 
اعــلام می كند كه  ایــن گریه دارد  بــا  آن طــرف 
من با تو هستم و من به خاطر تو دارم اشك 
می ریزم. من طرفدار تو هستم. یعنی خود این 
اشك یك تولی و تبری عملی است. یك اعلان 
جبهه است كه من در جبهه حسین هستم... 
نتیجه اش هم نشاط اســت... روز عاشورا امام 
بــه همدیگر  اگــر می خواهید  فــرمــود:  ــاقــر)ع(  ب
تسلیت بگویید، این طور تسلیت بگویید كه »ما 
را در خون خواهی امام حسین)ع( قرار بده كه 
با امام زمان)عج( باشیم«. اینها اشاراتی است 
كه از دستگاه امام حسین)ع( یا خود اباعبدالله 
از آن  امام زمان)عج( می شود.  به  الحسین)ع( 
طــرف وقتی امــام زمــان)عــج( تشریف مــی آورد، 
نخستین جمله ای كه می گوید، وقتی پشت به 
كعبه می كند، در خانه خدا خودش را معرفی 
می كند: »انا بقیة الله« من فرزند كسی هستم 
كه او را عطشان كشتند، او را عریان انداختند و 
رها كردند. شعار یاران امام زمان)عج( »یا لثارات 
الحسین« است. خونخواه امام حسین! ظهور 
امام زمان)عج( با معجزه رخ نمی دهد. یعنی با 
یك جبر بیرونی مردم خوب نمی شوند. این طور 
نیست كه مثلاً مردم یك روز بلند شوند ببینند 
همه خوب شدند و یك معجزه رخ داده است. 
در خود ما باید یك اتفاقی بیفتد... یك تحولی 
رخ بدهد ...در درون عقل ها، قلب ها، دل ها و 
روح ها باید رشد كنند... یك عدالت خواهی و 
یك معنویت خواهی... چگونه این رشد و اصلاح 
در مردم ایجاد می شود و این تحول درونی در 
آن ها به وجود می آید؟ اباعبدالله)ع( این كار را بر 
عهده دارد. عاشورای امام حسین)ع( دستگاهی 
است كه در دین تعبیه شده، كه این عاشورا 
قــرار است این رشد و اصــلاح را ایجاد كند... 
این گریه ای كه یواش یواش وجدان ها را بیدار 

می كند... مردم را حق طلب می كند... .

عزاداری کفن پوشان هیئت استان گلستان در حسینیه حرم 

بر مشامم می رسد هر لحظه بوی کربلا
ــی   داودل فجر   طاهره 
چـــهـــارمـــیـــن شــــب مـــحـــرم، 
که  ــود  ب گلستانی ها  نــوبــت 
در صحن قدس حرم مطهر 
عزاداریشان  بساط  رضــوی، 
کنار مضجع شریف حضرت  در  و  کنند  پا  به  را 
رضا)ع( به سوگواری بنشینند؛ به همان سبک و 
آیینی که سال هاست در تکیه ها و هیئت های خود 

عزاداری می کنند.
و صفر  که در شب های محرم  »حسینیه حــرم« 
در صحن قدس حرم مطهر رضوی برپا می شود، 
محفلی است برای حضور هیئت های مذهبی نقاط 
مختلف کشور که دوست دارند ساعاتی در کنار 
مضجع شریف حضرت رضــا)ع( به سوگواری در 
غم شهدای کربلا بپردازند و به رسم و آیین خود 

عزاداری کنند.
مشهد،  شــاخــص  مذهبی  هیئت های  بــر  عـــلاوه 
برخی هیئت ها از نقاط مختلف کشور نیز امسال 
میهمان حرم و در واقع میزبان برنامه »حسینیه 
حرم« در صحن قدس می شوند و چهارمین شب 
ماه محرم، نوبت گلستانی ها بود که سوگواره خود 
را در حرم رضوی برپا کنند و ما نیز میهمان این بزم 

عاشورایی آن ها شدیم.
 
بفرمایید روضه ◾

تــا ساعت 10شــب باقی مــانــده کــه صــدای  لخَتی 
نوحه در صحن قدس حرم مطهر امام هشتم)ع( 
مرد  و  زن  با چوب پر،  ایستاده  می پیچد. خادمی 
را به روضه اباعبدالله الحسین)ع( دعوت می کند. 
مردی که دختر کوچکش با سربند »یا رقیه)س(« 
در آغوشش آرام گرفته، وارد صحن قدس می شود 
و در گوشه ای همراه همسرش منتظر شروع مراسم 

می نشینند.
گلستان  استان  از  سفید  و  سبز  کفن  با  مردانی 
قــدس در دو ردیف  بر سکوی میانی صحن  گــرد 
تفحص  تــازه  مدافع حرم  از شهید  و  نشسته اند 
شده  مازندرانی که امشب به جمعشان می رسد، 
برای هم نقل می کنند. یکی از 6سال دوری شهید 
53ساله می گوید و دیگری از وصیت نامه محرمی 

او یاد می کند. 
مراسم با ذکر صلواتی جان می گیرد و قاری آیاتی 
از کلام الله مجید، مناسب با حال و هوای مجلس 
از  کابلی« پس  پیکر شهید »رحیم  را می خواند. 
چند سال دوری و غربت برای دفاع از حرم حضرت 
جوار حرم  در  خواهر سیدالشهدا)ع(  زینب)س(، 
خــادم  چــهــار  دوش  روی  ثــامــن الــحــجــج)ع(  مطهر 
برای حضور در جمع مردم همولایتی اش از خطه 
شمال کشور، وارد صحن می شود. مداح همزمان 
مــی خــوانــد: »بــر مشامم مــی رســد هــر لحظه بوی 
کربلا... بر دلم ترسم که ماند آرزوی کربلا...«. همراه 
با نوای مداح، به محض ورود پیکر مطهر همه به 
می ایستند،  رسیده  سفر  از  ــازه  ت شهید  حرمت 
تابوت شهید روی دست هایشان می چرخد و هر 

که سعی می کند از حضور شهید، تبرکی بگیرد.
 
عزاداری آیینی با کفن پوشان صف کشیده ◾

می گیرد.  قــرار  مراسم  سکوی  روی  شهید  تابوت 
پرچم های بزرگ سیاه، سبز و قرمز رنگ مزین به 

»یا ثارالله« در گوشه گوشه آسمان صحن به پرواز 
درمی آیند.

و  سفیدپوشان  حلقه  دو  در  گلستانی  ــرد  300مـ
سبزپوشان گرد هم ایستاده اند تا مراسم تاریخی و 
ثبت شده آیین عزاداری و سینه زنی »کمر به کمر« 
مربوط به شهر »رامیان« را در حسینیه حرم مطهر 

رضوی در صحن قدس آغاز کنند.
نوحه خوان این آیین را با زبان آذری شروع می کند و 
مردانی که دستشان را دور کمر یکدیگر انداخته اند 
و زنجیره ای زیبا تشکیل داده اند، سینه می زنند و 
پیکر  بر گرد  به چرخیدن  آرام شــروع  گام  هایی  با 

شهید می کنند. 
تنهایی حضرت زینب)س(  از  کــردن  یاد  با  مــداح 
در صحرای کربلا برای همه، توفیق زیارت کربلا را 
طلب می کند. صدای سینه زنی یکدست همزمان 
با پاهای برهنه ای که بر زمین کوبیده می شود همراه 

با نوای بلند »حسین حسین« در صحن می پیچد 
و زائرانی هم که برای تماشای عزاداری گلستانی ها 
به صحن قدس آمده اند، همراه با آن ها سینه زنی 
می خواند:  بی وقفه  و  یک نفس  مــداح  کنند.  می 
»ایها القوم، منم نور دل حیدر کــراّر...« جمعیت 
می چرخد و یکصدا در جواب می گوید: »انا مظلوم 

حسین...«.
 
میهمانان چایخانه حضرت ◾

و جمعیت  مـــی شـــود  ــام  تـــمـ ســیــنــه زنــی  ــیـــن  آیـ
سینی  حضرت،  چایخانه  خــادمــان  می نشینند. 
چایشان را به حسینیه حرم آورده اند تا از عزاداران 

امام حسین)ع( پذیرایی کنند.
به رسم همه حسینیه ها برای عزاداری و سینه زنی 
ماتم  محفل  تا  می شود  کاسته  کمی  صحن  نور 
خود  نام  به  تنها  کربلا  مظلومیت شهدای  بــرای 
شــهــدا روشـــن بــمــانــد. هــر کـــدام از مــداحــان با 
مطلعی روایت کربلا را می خوانند و دلسوختگان 
اباعبدالله)ع( با اینکه همه واقعه کربلا را بارها و 
بارها از کودکی تا بزرگسالی شنیده اند، اما طوری 

انگار  کــه  و ســوگــواری می کنند  مــی ریــزنــد  اشــک 
داغدار یک مصیبت تازه و بزرگ برای عزیزترین 

فرد زندگیشان هستند. 
 
برات کربلا هدیه امام ◾

و  ــارت  زی بــرای  مــردم  تمام می شود  مداحی ها که 
فاتحه بر گرد پیکر شهید حلقه می زنند و گروه گروه 
می کنند.  عــوض  فاتحه خوانی  بــرای  را  جایشان 
در همین حال و هــوا، صــدای »السلام علیک یا 
زیــارت  قرائت  مراسم  شــروع  از  خبر  اباعبدالله« 
عاشورا می دهد و فراز به فراز زیارت نامه با همراهی 

عزاداران خوانده می شود. 
روضه خوان مراسم به پایان دعا که می رسد پیش 
از سلام پایانی زیارت، می خواند: »خوبه آدم غریب 
باشه... به غریبی خو بگیره... برات کربلاشو... از 

ضامن آهو بگیره...«.

نشانه نجابت  ◾
والمسلمین  حــجــت الاســلام  مــراســم،  ســخــنــران 
عبدالحسین ذاکر پس از پایان زیارت عاشورا درباره 
محبت اهل البیت)ع( سخنرانی می کند و می گوید: 
روایت است که روزی حضرت علی)ع( در محضر 
پیامبر اکرم)ص( بودند. پیامبر به حضرت فرمود: 
»خداوند قلوب نجیبان امت من را مشتاق زیارت 
تو و فرزندان تو کرده است«؛ و آدم نجیب کسی 
است که وجــود پاک دارد و انسان با وجــود پاک 
مشتاق ائمه می شود، برای همین است که تا اسم 
کربلا، نجف یا مشهد برای اهلش می آید، اشک 

اشتیاق زیارت در وجودشان دیده می شود.
مراسم حسینیه حرم  پایان  و  تا ساعت 12شــب 
در شب چهارم محرم چیزی نمانده است. جمع 
نشسته اند  مهربانی ها  امــام  جــوار  در  مشتاقان 
بی قراری  برای عزای حسین)ع(  با اشک چشم  و 
ایــن شب ها  ــدارد  ن انگار کسی دوســت  می کنند. 
به ویژه شب عاشورایی که در پیش است به روز 
برسد، به همین خاطر است که با همه وجود نجوا 

می کنند: مکن ای صبح طلوع... . 

مداح همزمان می خواند: »بر مشامم می رسد هر لحظه بوی کربلا... بر دلم ترسم که 
ماند آرزوی کربلا...«. همراه با نوای مداح، به محض ورود پیکر مطهر همه به حرمت 
شهید تازه از سفر رسیده می ایستند، تابوت شهید روی دست هایشان می چرخد 

و هر که سعی می کند از حضور شهید، تبرکی بگیرد.
گزيدهگزيده


